(1) Jerem. xxiv. 2. 8.

(2) חֲמִשָּׁה עֵשְׂרֵי אֶשְׂרֵי לֶחֶם הַחֵלֶב לֶחֶם הַחֵלֶב

(3) Theodoret. hic. Καὶ δώσει αὐτοὺς ὡς περ τὰ σῦκα σουαρήμ. Ἀπὸ ἐπιπένης ἀνω ἀστρά, ἐν ταῦθα σουαρήμ ὠνόμασε. Σουαρήμ δὲ ἐστὶ τῆς Ἐβραίων φωνῆ τὰ ἐν ταῖς

ὕλαις φύομενα, τοῦτ' ἐστὶ τὰ ἄγρια, τὰ ἀνεπιμέλητα, τὰ φυτούργλας οὐκ ἀξιόμμενα, εἰς βοῶσιν ἄρηστα. Le mot Σουαρήμ est de Théodotion. Sym. Ε'σχατα. Les derniers.

(4) Vide Hieron. hic. Raban. Thom. Hugo. Salian.

(5) Dan. xiii. 57.

23. Pro eo quod fecerint stultitiam in Israel, et mœchati sunt in uxores amicorum suorum, et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandavi eis. Ego sum iudex et testis, dicit Dominus.

24. Et ad Semeïam Nehelamiten dices :

25. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Pro eo quod misisti in nomine tuo libros ad omnem populum qui est in Jerusalem, et ad Sophoniam, filium Maasïæ, sacerdotem, et ad universos sacerdotes, dicens :

26. Dominus dedit te sacerdotem pro Joiade sacerdote, ut sis dux in domo Domini, super omnem virum arreptitium et prophetantem, ut mittas eum in nervum et in carcerem ;

23. Parce qu'ils ont agi follement dans Israël, qu'ils ont corrompu les femmes de leurs amis, et qu'ils ont parlé faussement en mon nom, en disant ce que je ne leur avais point ordonné de dire ; c'est moi-même qui suis le juge et le témoin, dit le Seigneur.

24. Vous direz aussi à Séméïas Néhélamite :

25. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Parce que vous avez envoyé en votre nom des lettres à tout le peuple qui est dans Jérusalem, et à Sophonias, fils de Maasias, prêtre, et à tous les prêtres, en disant :

26. Le Seigneur vous a établi pontife, comme il établit pontife Joïada, afin que vous soyez chef dans la maison du Seigneur, et que, prenant autorité sur tout homme qui prophétise, par une fureur prophétique, vous le fassiez mettre dans les fers et dans la prison.

#### COMMENTAIRE

les martyrs. On plongeait les patients dans une chaudière d'huile bouillante, par le moyen d'une poulie attachée au-dessus de cette chaudière ; et on les y descendait petit à petit, afin que la douleur fût plus grande. On assure que saint Jean l'Évangéliste sortit d'une semblable poêle, plus fort et plus vigoureux qu'il n'y était entré. Sous Antiochus Épiphane, les sept frères Maccabées furent aussi éprouvés par ce tourment (1). Mais il paraît que, quelquefois, on faisait rôtir les condamnés dans une poêle chauffée à sec ; de même à peu près que Phalaris enfermait des malheureux dans un taureau de cuivre enflammé.